Obolus (*sechs Pfennige*) solveretur; quod Senatus Consultum in Comitiis Oculi 1787. summae huius Lusatiae Curiae publicandum est traditum, illiusque Curiae Edicto sub d. 23. Jun. 1784.³⁹⁾ more solenni, sed scripto tantummodo, promulgatum.

§. X.

IV. Iudices ad officium, Legis normam et impensae compendium, si quando aberraverint, revocantur.

Ad ea denique, quae IV. §. V. quarto loco commemoravimus, illustranda pertinere etiam haec videntur.

I. Ne latius evagarentur iudices, quam par esset ferretque tam huius Instituti ratio, quam Aerarii publici commodum et utilitas, constituit lex nostra (§. 12.) certos fines atque addidit varias cautiones et exceptiones, quae in omni criminali causa ante omnia priusque essent respiciendae, quam de sumtibus ex Aerario Criminali erogandis possit decerni. Hanc vero Legis clausulam ut totidem verbis hue transferamus, cum venia non detur; studiosis rei patriae ad fontem legemque ipsam ablegatis, illius illustrandae causa haec modo notare liceat: 1) esse ea, quae (§. 12. not. b. et c.) praecipientur, ex Lege A. 1753. promulgata, 40) repetita 2) iis autem, quae

39) Quod haec constituit: dass so oft eine ganze Rauchsteuer zum Criminalcassen-Bedürfniss ieden Kreises, insonderheit vom 1. Mart. 1784. an erforderlich gewesen oder künftig erfordert wird, der Beitrag von Rauchsteuerfreien Nahrungen und Haeusslern folgendergestalt, als von einer Nahrung unter und bis 50 Thaler iedesmal auf einen Groschen, und von einer Nahrung über 50 Thaler im Werthe von jedem 25 Thaler auf sechs Pfennige höher bestimmt werde.

40) Oberlaus. Collect. Werk, Tom. I. p. 320. §. 10. II.

quae (§. 12. a. d. e.) praescribuntur caviturque, novum ius constitutum limitesque hos esse datos, 3) ut ex dengata a parte subditorum operarum praestatione, et ob arguenda atque punienda convicia, plagas illatas, stupra, adulteria, quae dicunt, simplicia, natae delataeque inquisitiones aliaeque causae, actiones et controversiae civiles, quae in criminali iudicio intercederent, non omnino prossus ad id genus referrentur, cuius sumtus e Criminali Aerario essent subministrandi; 4) quin recusaretur etiam talium impensarum restitutio, quae essent a dominis praediorum, Iurisdictionis superioris auctoritate ornatorum et eorum causa, qui mortem sibi ipsi conciverint, et ad confienda aut redintegranda signa et Iurisdictioni Criminali exercendae dicata instrumenta, impendenda atque erogandae, quibus omnibus 5) haec denique usu est addita exceptio eaque ex ratione legis repetita, ut ad Criminale Aerarium ne eiusmodi quideam criminalis causa spectaret; in cuius auctorem delicti perpetrandi non caderet vis et potestas. Quare si v. c. furiosorum aut infantium culpa homines sunt occisi, inflammationes aedificiorum ortae, idque genus alia commissa, modo ab initio et reorum animus perturbatus et aetas liqueat, impensa ad eiusmodi reos coercendos et alendos necessariae, ex Aerario Criminali non solent reddi.

II. Iam vero more receptum est, ut in qualibet causa, quae ad Aerarium Criminale refertur, Acta Iudicia lia ab inferioribus Iudiciis avocentur. Quamquam enim legis praeceptum §. 20. non adeo late patere videtur; utilius tamen magisque in reipublicae commodum existimatum est, in Actorum diligenti Inspectione omnis iudicationis quasi fundamentum ponere.

C 3

III. In

III. In computandis sumtibus, delegantur (§. 17. legis nostrae) iudices ad normam der *Criminal- und Inquisitions-Spesentaxe A. 1753.* 4¹) promulgatam. At enim laborat illa multis vitiis et mendis, nec, si, quae gesta, sunt exponenda, Quinque Viri antiquam illam formulam novae legi addendam censuerunt, sed emendatiorem praecoptarunt. 4²) Excidit tamen id propositum, emendandae illius antiquae legis, tum quia, Electore Serenissimo ipso monitore, 4³) instituti ratio moram non patiebatur, tum quia iam illo tempore lex nova universalis *einer allgemeinen Sportel- und Gebuehrentaxe*, cuius mox expectamus promulgationem, rogabatur atque instruebatur. 4⁴)

IV. Causis Criminalibus ad Aerarium publicum delatis et ad legis A. 1784. promulgatae normam regundis Ordo Equester praefecit in utroque et Budissinensi et Gorlicensi Circulo Duumviros Senatus Circuli Praesides (*die beiden Landesaeltesten,*) adiuncto iis, tertio loco, Senatore secundi ordinis (*ein Mitglied des weiten Ausschusses*) cui

4¹) im Oberlauf. Collect. Werk, T. I. p. 370.

4²) In exemplo Ordini Equestri, a Quinque Viris exhibito loco verborum: darüber giebt die am 12. Febr. 1753. ins Land publicirte Taxe bestimmte Vorschrift: legitur: darüber giebt die der am 12. Febr. 1753. ins Land publicirten Taxe gemaeße und nach Maasgabe dieser neuen Einrichtung abgeänderte, am Schlusse dieser beigefügte Taxe bestimmte Vorschrift.

4³) per Rescript. d. 9. Jun. 1783.

4⁴) Iusserat enim Princeps Rescript. ad summam huius Lusatiae Curiam d. 12. Ian. 1784. emiso, communem omnium huius Lusatiae iudiciorum formulam et Honorarii Iudicialis et Sportularum (*einer allgemeinen Sportel- und Gebührentaxe*) esse conscribendam, Ordinibusque ut, quae haberent, monerent tradendam; quorum etiam monita in Comitiis Elisabeth. 1785. absoluta, sunt ad illam Provincialem Curiam d. 28. Februar. 1786. relata.

cui hanc provinciam per biennium ita demandatam voluerunt, ut prorogari ultra, sed ante elapsum biennium deserit ea non posset. 45) Est praeterea rei ex praescripto legis §. 18. 19. 20. 21. et 22. tractandae is modus receptus, ut litterae, quibus eiusmodi criminalem causam ad Aerarium devolvendam, dominus praedii Iurisdictionis superioris vi et auctoritate muniti constituerit, una cum Actis Iudicialibus traderentur in utroque Circulo Quaestori redditum Provincialium Circuli (*dem Landsteuersecretair ieden Kreises,*) ab eoque ad Magistratus Circuli (*zur Deputation*) referrentur. Ut autem quantum potest, sumtibus parcatur, colliguntur plures causae; quibus postea ad domum communicatis (*nach deren Circulirung*) praefinitur dies, qua de restituendis aut recusandis impensis Triumviri rei Criminali consulant ac deliberent, illisque, quorum interest, decreta rescribant; ubi etiam ne desit, qui Acta in Commentarium redigat, scriptaque componat, apud Budissinenses huc usque Ordinum Provincialium Syndicus (*der Landsyndicus;*) apud Gorlicenses vero, Rationalis Circuli eiusdem (*der Landsteuersecretair*) adhibetur.

§. XI.

45) Acta Comital. Ocul. 1783. ad Prop. I. *Auch beschlossen Herren Landstaende in jedem Kreise denen Herrn Landesaeltesten eine Person des weitern Aufschusses beizusetzen und daraus eine Deputation zu formiren, an welche sich saemtliche Gerichtsobrigkeiten wegen derienigen Faelle, wo die Unkosten-Uebertragung statt haben kann, so wie auch wegen des benoechtigten Vorschusses aus der Criminalcasse zuwenden haben werden. — Diese Deputation erhaelt bey ihren Zusammenkuenten die gewoehnlichen Liefergelder aus der Criminalcasse. Die Person des weitern Aufschusses wird von Herrn Landstaenden ieden Kreises gewaelt, und bleibt zwey Jahr bei der Deputation stehen.*

Continuatur superior. §. X. disputatio.

V. Ex his, quae iam exposuimus, satis patere arbitramur, fieri vix posse, quin, si quoquo modo sit in hoc causarum genere de via rectoque et legitimo ordine a iudicibus deflexum, eaque admissa, quae cum hac nostra pugnent lege, illico ea notentur et animadvertantur. Est enim hoc omnino in omni criminali causa constitutum ius, ut ad sententiam ferendam Acta Dicasteriis transmittenetur. Eodem modo ex praecepto §. 21. Legis nostrae impensarum Criminalium computatio separatim vel sententiis Dicasteriorum vel Decretis Praefecturarum Circuli Budissinensis et Gorlicensis aut summae Curiae Provincialis committenda est, quibus haud allatis sententiis aut decretis, recusatur ab Aerario Criminali impensarum restitutio. Certe quidem accedit, quod hac occasione data Acta Sumtuumque rationes iterum examinantur, saepiusque usu venire solet, ut Sumtus, quamvis re iudicata probatos iudiciis inferioribus restituere, Aerarium Criminale nihilominus recusat. Nec mirum! potuerat enim Dicasteriis et Praefecturis probare iudex suum et officium et impendii calculum. Si vero in utroque aut alterutro ab huius legis norma et ratione aberraverat, ex Aerario Communi sumtus nullo modo recipiebat. Neque cum hac aerarii recusatione pugnat illa sententiae aut decreti probatio. Nam potuit fieri, ut Dicasterium causam criminalem per se consideraret, habita nulla huius latae de Aerario Criminali legis ratione, quam tamquam Provincialem nullique Legum corpori insertam legem eo facilius ignorabat, quo minus forsan ad illam erat ab inferiori iudicio provocatum, neque exemplum

Actis

AEtis adiectum, nec a iudice eo quaestio directa: *Utrum criminalis causa sumtusque in illam impensi, de quibus esset pronunciandum, ad Aerarium Criminale Lusaticum pertinerent, necne?* Hanc ob causam Aerarium saepissime non sine insigni iniuria, iniquitatis et iniustitiae esse accusatum, haud raro et ipse audivi et comperi.

Vocatum est etiam in quaestionem: *num omnis praefens pecunia (der baare Verlag,) quam in criminalibus causis se erogasse iuri dicundo praefecti ad Acta profiterentur, illis sit in solidum accepta ferenda?* Atque id a Dicasteriis plerumque approbari solet, quod et fide de solutione facta, iustitiae maxima consentaneum videtur. Verum enim vero haec res non est immunis ab exceptionibus, ex nostrae legis interpretatione petendis, iisque, ut mihi quidem videtur, non contemnendis. Ut autem id eo magis perspicuum fiat, eius rei illustrandae ergo, exemplum afferamus. In lege A. 1753. promulgata, quam *Criminaltaxe* dicimus, ⁴⁶⁾ quatuor grossi pro vectura malefici in vincula coniecti insingula quatuor millia passuum et singula iumenta constituti sunt. Pro tempore autem, quod nunc est, eiusmodi vectura duplo maiori pretio est conducenda. Cum autem modus hac lege factus praescriptusque sit, ut is cui huius rei cura demandatur, pretio vecturae lege destinato non possit non contentus esse; sequitur, ut, si quis illum modum excederit, plusque solverit, ad quatuor grossos educatur quicquid de facta impensa maiori, eaque vel documentis, vel testibus ipsoque iuramento probanda suscepere. Eodem iure in aliis eiusdem generis locis utimur, ubi a communii atque assiduo

vfu

46) *Oberlausitz. Collect. Werk*, T. I. p. 321.

usu lex discrepat. Legis normam sequimur, quia legis novae condendae nobis non competit, sed promulgatae hucusque exequendae potestas.

Certum denique esse videtur et extra omne positum dubium, si ab his, quae iam disputavimus, et a calculi aut scribendi erroribus, qui numquam transeant in rem iudicatam, discesseris, post latam a Dicasteriis sententiam aut a Praefecturis et summa Curia huius Lusatiae interpositum decretum, diminutioni impensarum (*einer anderweiten Ermaessigung*) ibi iam dispunctarum, locum amplius non esse relinquendum. Quamquam enim esse, qui in omnia alia abeant, non ignoramus, huius nostrae tamen ipsius legis auctoritate rem omnem confici, arbitramur, hac modo (§. 21.) optione data, utrum ad Dicasteria, an ad Praefecturas, an ad summam huius Lusatiae Curiam malint iudices recurrere?

VI. Ne hoc quidem praetermittendum esse duximus, magnum accessisse pondus ad tollendam dubitationem de tractandis in posterum rite Criminalibus causis eo, quod lex pluribus locis 47) constituerit, omnium eorum, quae contra hanc nostram legem a iudicii praefectis committerentur, culpam omnem omneque periculum a praediorum dominis esse sustinendum.

§. XII.

Adduntur quaedam Observationes.

Perlustratis illis, quos §. V. proposuimus, locis, restat, ut in *adiungendis Observationibus* quibusdam excutiendisque dubitationibus, quas ex hac lege subinde natas animad- verti-

47) §. 18. 19. 21. 22.

véritimus, paulisper commoremur. Fidem nostram hoc quidem tempore nos satis liberasse arbitramur, si modo, cum consummare rem non licuerit, pauca quaedam degustaverimus.

I. Iam vero haud est difficile intellectu, in hac, de qua disputamus, lege Ordinem Equestrem huius Lusatiae id potissimum spectasse, ut quantum posset maxime, liti et controversiae in exercenda iurisdictione Criminali omnis aditus intercluderetur. Magna vero eaque frequens hucusque intercesserat inter fora *domicilii*, *deprehensionis* et *delicti* super hac quaestione contentio: *coram quo iudicio, si esset illorum omnium, aut unius alteriusve in reo concursus praediorumque diversi domini, inquisitio instruenda atque peragenda esset?* Cui dubitationi ne in posterum locus amplius relinqueretur, constitutum est §. 6. legis nostrae, ut iudicium, cuius in finibus delictum esset commissum, illius inquirendi officio necessario fungeretur; insuper habito et *domicilii* et *deprehensionis* foro, quorum utrique, ne in hoc iudiciorum conflictu inquireret, plane est interdictum. Quo ipso legis capite antiqua illa firmata sunt stabilitaque Senatus Consulta,⁴⁸⁾ quorum vi et auctoritate adducti, iuri dicundo in foro *domicilii* aut *deprehensionis* Praefecti reos ad forum *delicti* remittere necesse habebant. Receptis inde et servandae iurisdictionis illaesae et mutuae remissionis promittendae causa Litteris Reversalibus restituebantur simul reorum comprehendendorum alendorumque causa factae impensa, quas rursus foro *delicti* reddendas Aerarium Criminale in se suscepit. Quin etiam cum antea saepe dubitatum

D 2

esset,

48) A. 1653. et 1725. in Comitiis facta.

esset, si quis plura delicta eaque in locis, diverso foro subiectis, commisisset, ad quodnam forum inquirendorum eorum officium pertineret, res sic est (§. 6.) decisa, ut in reum ab illo iudicio inquireretur, in cuius finibus delictum, quod inquisitioni proximae occasionem praebuisset, perpetratum esset. Ex quibus omnibus colligitur, quae sint olim *circa exhibitionem reorum* in hac Lusatia et legitime constituta et diligenter disputata,⁴⁹⁾ iis et hoc quidem tempore nec esse derogatum, nec in foro usum admittum.

II. Iuris est recepti, Iurisdictionem superiorem et Patrimonialem praedio inhaerere, atque finibus eius Territorii inclusam et circumscriptam, exercendam esse. Singulari igitur legis beneficio (§. 14.) concessa iuri dicundo praefectis est libertas, ut criminum inquisitionem in eo loco, ubi rei custodiantur, pertractare possint, sed et iudex paganus, et qui sunt in foro delicti Scabini, necesse est, adsidenteant. Addidit lex illius datae licentiae hanc rationem,⁵⁰⁾ ut, securitati publicae melius custodiendis in civitatibus reis, impeditaque hoc modo eorum fuga, prospiceretur, et sumtibus parceretur, qui transferendis saepe huc illuc reis e custodia aliena ad forum delicti, cognoscendi eius causa nimium quantum augerentur. Supplicium vero in ipso foro delicti sumendum esse, etsi lex aperte non praecepit, satis tamen indicavit atque innuit.⁵¹⁾ Quae sententia summae etiam huius Lusa-

⁴⁹⁾ eaque a patre optimo, cuius de eo, *quod iustum est circa Exhibitionem reorum iure in primis Lusatiae super. Praef. Gaertnero Lips. 1729. 4. Disputationem* et hoc loco piae memoriae causa commemorare gestio.

⁵⁰⁾ §. 14. verbis zu Begünstigung dieser Einrichtung.

⁵¹⁾ §. ead. verb. bis es zur Vollziehung einer Leibes- oder Lebensstrafe gediehen.

Lusatiae Curiae adeo est probata, ut et ipsa in eiusmodi criminalibus causis, quas inquirendas delegato cuidam peculiari iudicio commiserat, finita inquisitione, reos supplicii causa ad delicti forum ducendos illique esse tradendos iusserit. 52)

III. Est etiam citra omnem dubitationem, publicatam d. 30. April. 1783. Electoris Serenissimi iussu Rei Criminalis causa Legem (*das Generale wegen des Verfahrens in Untersuchungsfachen*) huic etiam Lusatiae iudiciorum Criminalium normam datam et praescriptam esse, quem in finem emissio a summa Curia d. 28. Iul. 1783. Edicto, solito more est promulgata. Cuius autem observandae ut eo maiorem curam iudices adhiberent, sunt ad illam manu quasi in hac, de qua disputamus, lege (§. 15.) perducti, nominatimque caput de numero Assessorum Iudicii Criminalis huc est translatum. Quo factum est, ut hunc numerum ad Quatuor Viros, una cum iuri dicundo Praefecto, Ordo Equester restringeret, quo magis e re Criminalis Aerarii esse existimaretur, minuere plurimum Assessorum numerum, quibus diurna (*Bey sitzerguebren*) praebenda sunt.

§. XIII.

Controversia a Monasterio Mariae Vallensi mota commemoratur.

Neque hoc loco silentio practereunda esse videtur insignis illa controversia, quae post hanc latam promulgatam-

D 3

52) Plura exempla suppeditavit die in den Jahren 1784. und folgg. zu Goerlitz vorgewesene Hauptuntersuchungscommission, bey welcher zwar die Untersuchung und das Verfahren bis zum Endurtheil verföhrt, die Vollstreckung

gatamque, usu etiam introductam legem a Monasterio Mariae Vallensi (*Marienthal*,) quod ipsum praecipuo loco inter Provinciales huius Lusatiae Ordines numeratur, excitata est, tantoque studio hucusque agitata atque continuata, ut si fieri posset, totum hoc Aerarii Criminalis institutum destrueretur. Qua in re magnam quidem admirationem movet, ab hoc Monasterio contra hanc nostram legis iisdem fere argumentis esse pugnatum, quibus quondam Coenobium Mariae Stellense (*Marienstern*) lata *de Remissione delinquentium ad forum delicti* in Comitiis Senatus Consulta, sed frustra repudiare conatum est. 53) Res autem illa ita se habet in Comitiis publice pertractata. Commemoravimus supra (§ III.) Criminalem legem, quam illustrandam sumsimus, Calendis Martiis 1784. vim legis per omnem hanc Lusatiam accepisse. Inter omnes etiam, ad quos pertinet huius rei cura, constat, huic legi ab ipso Monasterio Mariae Vallensi adeo esse obtemperatum, ut primam Aerario Criminali ab Ordine Equestri Gorlicensis Circuli destinatam pensionem (*eine halbe Rauchsteuer*) solverit. His rebus ita peractis, venit illi nihilominus in mentem gravissimam eamque multiplicem movere querelam. Adiit Principem Clementissimum iteratis trina vice precibus 54) (8. Jul. 1785. 22. Mai. 1786. et 29. Mart. 1787.) ut

ckung der Endurthel aber der Gerichtsobrigkeit des fori delicti aufgegeben worden.

53) Quod patet ex §. XIII. Dissertationis, cuius supra not. 49. mentionem fecimus.

54) Sunt autem haec praecipua argumenta, quibus suam causam defendendam Monasterium putavit, atque I. Niti, quidem perhibuit, Aerarium Criminale neque publica lege, neque universali, sed Pacto Convento

ut eximendorum ab Aerario Criminali Provinciali vicorum Monasterialium veniam impetraret et licentiam. Sunt

vento Privato et singulorum, quo iura et privilegia Singulorum et Vallorum et praediorum illorumque usus circumscribi ac plane destrui non possent, nec Monasterium ut ad pactum institutumque huius generis invitum accederet, cogi posse. II. Accessisse vero et ab initio, et postea, negavit, immo intercessisse potius et antiqua declarasse probanda. III. Neglectae etiam intra Monasterii fines, rei criminalis, aut laesae securitatis publicae culpam nec ullo tempore esse admissam est professum Monasterium, nec huius rei causa ortam querelam; molestiam et onus conferendorum sumtuum Criminalium a vicis ad Monasterium pertinentibus inter se solum perferri, adiumento a reliquis provincialibus nec postulatio, nec accepto ita quidem, ut illa in Centurias distributio, cuius rationem supra §. II. exposuimus, in finibus Monasterii locum numquam invenerit. IV. Laudata plurima antiquitatis documenta, Litteras Wenceslai IV. et Ioannis Regum Bohemiae, et Caroli IV. Imperatoris in A. 1239. 1346. et 1357. datas, traditionis Recessus A. 1635. (*Oberl. Coll. W. Tom. II. p. 408. seq.*) atque status eius temporis, tamquam Palladia antiquae retinendae hac in re formulae. Quam formulam V. et iudiciorum constitutorum, et praefectorum atque administratorum sustinendorum, et reorum custodiendorum alendorumque, conferendarum denique impensarum, talem esse eamque ita singularem, Monasterium afferuit, ut ab illa Criminalis Aerarii Societate prorsus avocaretur. VI. Ex hac antiquitate derivandam esse vim et ambitum iurisdictionis superioris qua uteretur Monasterium, illaque multo vetustiore, quam ut sanctionis Ferdinandinae (*der Obergerichtsconcession*) fundamento suffulciretur. VII. Novae denique collectae Criminalibus sumtibus impendendae molestiam deploravit, quae superaret modum hucusque servatum; onus vero imponeret vix ferdum illi subditorum generi, quod, ob immunitatem tributi, der Rauchsteuern, ex pracepto §. 3. legis nostrae, in posterum Aerario Criminali stipem secundum normam pretii, quo essent emta aedificia, conferre teneretur. Quod enim hi adhuc collegerint, levamini reliquorum subditorum fuisse dicatum destinatumque; atque hoc novum exinde secuturum incommodum, quod pluris, quam alibi, emta vendita aedificia nimium quantum atque inaequabiliter tribuere cogantur.

At enim vero illa vis argumentorum et copia infirmata est et dissipata, hac demonstratione ut ostenderetur ad I. Solemni Principis Legislatoris sanctione, si quam unquam legem, hanc certe legem de

E

consti-

Sunt preces ad summam huius Lusatiae Praefecturam,
indeque ad Ordines Provinciales, rei et indagandae et
defen-

constituendo Criminali Aerario longe plurimum esse suffultam atque
consecratam, quippe quae Electoris Clementissimi iussu non so-
lum ab Ordinibus huius Lusatiae rogata et proposita esset, sed etiam
confirmata, praeterea, emisso a Curia summa Edicto, rite promulgata,
quin nominatim Monasteriis (verbis, in Edicti initio: *denen Praelaten*)
normae instar, quam sequerentur, praescripta. Quam ob rem hoc
tempore frustra de Pacto Comitali, eiusque vi disputari et ad II. Si
vel maxime non nisi eiusmodi Pacto Convento Ordinum Provincialium
Aerarium Criminale niteretur, in Ordinatione Provinciali A. 1597.
(*Oberlaus. Collect. Werk*, T. I. p. 381.) cautam tamen esse atque provi-
sum; in quae plurima pars Senarorum in Comitiis consenserit, ea debere
esse rata firmaque ita quidem ut et absentes illis decretis stare tenerentur.
Orto igitur quondam eiusmodi dissensu, utrumque Monasterium (*Marienstern und Marienthal*) a Principe ipso per Rescripta A. 1719. et 1724.
edita, ad servandam illam primariam legem (A. 1597.) delegatum esse
remque ex illa decisam. De hac praesenti controversia idem ferendum
iudicium esse, frustraque provocari ad intercessionem singularem ea
in causa, quae (secundum ea, quae supra §. III. not. 2. relata sunt)
unanimo consensu confecta sit atque absoluta. Commonstratum porro
est ad III. Criminale Aerarium non tam ob culpam olim a iudiciis ad-
missam, quam utilitatis et securitatis publicae causa esse introductum,
iureque postulari, ut publicis res privatae cedant. In illa etiam §. II.
superiore commemorata, in centurias vicorum descriptione, Mariae
Vallense Monasterium nec exclusum nec praetermissum esse, sed hanc
illi modo una cum reliquis Dynastiis datam veniam, ne ad societatem
conferendarum criminalium impensarum exteroros vicos admittere cog-
retur, propterea quod pagus Monasterialis contineret ipse 741. partes,
Rauche dictas, quibus sumtus Criminales per se conferre neutquam
molestem atque onerosum esse posset. ad IV. Allatis a Monasterio an-
tiquis litterarum monumentis est obiectum: ea partim prorsus hac non
spectare, partim alia omnia continere. Quamquam enim diplomata
A. 1239. 1346. et 1357. Monasterium, cum suis habitatoribus et colonis
ab omni exactione et sinistra impositione nunc et semper liberum pronuncia-
rint; haec verba, quae praedas atque suppressiones illorum temporum
innuerent, ad hoc nostrum tributi genus publicae utilitatis causa intro-
ductum sine magna offensione non posse referri. Deinde, quae pro-
mittantur in Wenceslai IV. litteris A. 1239. datis, subministranda ad
votatis

defendenda causa delatae; ordinesque in Comitiis Eli-
sab. 1785. Ocul. et Barthol. 1787. Legis rationem, consi-
lium et vim diligenter ac sedulo examinarunt, defende-
runt atque Principi Serenissimo ita probarunt, ut d. 26.
Ian. 1789. precibus Abbatissae Monasterii Mariae Val-
lensis hac in causa locum haud posse relinqu; temperan-
da autem esse, si qua nascerentur subditis ex novo Insti-
tuto graviora, quam quae ferendo pares essent, incom-
moda, rescriberet, 55) atque hoc decretum exequi iube-
ret; huius decreti deprecandi causa Monasterium litte-
ras supplices denuo iteravit, sed tenet patriam spes fir-
ma

vocatis et iudicibus necessaria ab iis, proper quos eorum aliquem conlige-
ris advocari; ea iis necessaria lege nova et A. 1784. lata non detrali,
servari potius pracepto §. 12. integra atque illaesa. Quemadmodum
vero ad V. ea sunt repetita, quae ad II. et III. regesta erant: ita ad
VI. negatum, competere Monasterio Iurisdictionis superioris potesta-
tem ex commemoratis supra documentis A. 1239. 1346, et 1357; quo
certius ex Vladislaviana sententia A. 1497. (in Reder. Lusat. Diplom.
n. XXI. p. 43. seqq.) pateat, Principem sibi et in pago Monasteriali
reservas in caede, rapina, incensione, furto, vulneratione et prodi-
ditione Iurisdictionem superiorem (*die Obergerichten*,) eamque per Pro-
marchionem (*den Landvoigt*) exercendam.

Exinde sequi, Monasterio etiam Mariae Vallensi ad sanctionem
Ferdinandinam A. 1562, tamquam ad fontem et firmamentum iurisdi-
ctionis superioris necessario esse recurrendum. Denique ad VII. e Rati-
onariis Provincialibus computatum est, atque ostensum, nec subdi-
tis Monasterii omnino, nec singulari eorum generi, qui possiderent
immunia a tributo der Rauchstcuern tuguria gravius, quam ut ferre pos-
sent, onus impositum esse, aut in posterum imminere.

55) His verbis: *Wie wir nun bey denen von euch (dem Oberamte) ange-
zeigten Umstaenden, dass gedachte Abbatissin mit sohanen ihrem Gesuche
ab- und den erwanten ausbesagrem Regulariae in Absicht auf die Kloster-
Fundations Guether sich ergebenden Inconvenientien in der von euch in Ein-
gangs gedachtem Berichte an Handgegebenen Maasse bestehurlichst abzuhel-
fen angewiesen werde, beschlossen haben: als begehren wir hierdurch gna-
digst, ihr wollet dem gemaess das noethige verfuegen.*

ma certissimaque fore, ut Pater Patriae Clementissimus instituto Aerario Criminali, sanctione Principis firmato eique, quo utilitati publicae egregie prospectum sit, ob hanc singularem controversiam non sit derogaturus.

§. XIV.

Indicatur ultimo loco Pactum inter Ordinem Equestrem et Hexapolin Conventum.

Huic libello ut finem simul imponeremus, monendum ultimo loco duximus, saepius iam et serio ab Ordine Equestri de eo cogitatum deliberatumque esse, quo tandem modo amice componerentur tam cum Hexapoli huius Lusatiae, quam cum vicinis Saxoniae regionibus haud raro exortae exinde lites et controversiae, quod ille Ordo omnem criminalem causam ex praecepto legis nostrae (§. 6.) a *foro delicti* suscipi et tractari cuperet, recusaret vero et Hexapolis et vicina Electoralis Saxonia, quae illius legis vinculo non obstrictae, in dubiis causis, *forum domicilii* aut *deprehensionis* praeferre videbantur. Huius dissidii dirimendi desiderium, quod *Saxoniam* attinet, adhuc relictum est; quod *ad Hexapolin* autem spectat, expleta est expectatio. Re enim saepe ac diligenter in Comitiis Elisab. 1788. Barthol. et Elisab. 1789. et Ocul. 1790. pertractata, in Comitiis tandem Ocul. huius anni Pacto cum his quatuor civitatibus (*Budissin, Lauban, Camenz et Loebau*) decennali, cum his duabus (*Goerlitz et Zittau*) vero perpetuo conventum est, ut in posterum iudices utrinque in investigandis et puniendis criminibus, delicti forum sequerentur, atque eius generis causarum sumitus a *foro delicti* erogarentur. Est praeterea certis quibusdam et legitimis cautelis septum ac circumscriptum hoc Pactum atque ab utroque etiam Ordine et Equestri et Hexapolitano constitutum, ut Clementissimus Princeps illius sanctione confirmandi causa imploraretur, confirmatum vero postea Curiae huius Lusatiae primariae, ut more solito promulgaret traderetur. Atque hac re feliciter peracta, coniectura licet augurari et alteram, quam supra indicavimus, relictam desiderii partem, prope diem fines esse iustos modumque impetraturam legitimum.

18. I. 1989

Datum der Entleihung

June 22nd 1861